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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci,

jejím cílem je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců v této organizaci se zaměřením na

zdroje a určité metody získávání a výběru vysokoškolských studentů, posoudit uplatňované postupy

a navrhnout vhodná řešení. Přínosem práce jsou návrhy vhodných změn procesu získávání a výběru

studentů vysokých škol ve vybraném podniku. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou popsány základní prvky procesu získávání a výběru zaměstnanců, část

praktická se zabývá analýzou procesu získávání a výběrů zaměstnanců se zaměřením na studenty

českých vysokých škol v IT organizaci AIKIT Digital, s. r. o. Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení

pro organizaci, ke zlepšení celkového procesu získávání a výběru zaměstnanců.

Klíčová slova

Lidské zdroje, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, studenti a absolventi vysokých škol

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of recruitment and selection in a selected organization, its

aim is to analyse the process of recruiting and selecting employees in this organization with a focus

on resources and methods of recruiting and selecting university students, assess the procedures

and propose appropriate solutions. The contribution of the work are proposals for appropriate

changes in the process of recruitment and selection of university students in the selected company.

This work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the basic

elements of the process of recruitment and selection of employees, the practical part deals with

the analysis of the process of recruitment and selection of employees with focus on students of

Czech universities students in the IT organization AIKIT Digital, s. r. o. The result are suggestions and

recommendations for the organization to improve the overall process of recruitment and selection

of employees.
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Úvod

Lidé jsou to nejdůležitější a nejcennější, přinášejí rozvoj organizací, regionů i států. Jejich

způsobilosti a motivy vykonávat určitou sjednanou práci, dosahovat požadovaných výsledků

a uskutečňovat očekávané cíle organizace představují lidský potenciál (Šafránková a Šikýř, 2017,

s. 5).

Získávání a výběr zaměstnanců pro organizaci zahrnuje dvě rozdílné, ale zároveň velice si podobné

a navzájem provázané činnosti se zaměřením na obsazování volných pracovních míst. Každá

organizace toto řeší, proto je velice důležité tento proces nepřeskakovat, nijak nezanedbávat

a dobře proplánovat, aby došlo k efektivnímu pokrytí pracovního místa jen těmi kvalitními

zaměstnanci. Ve velké většině případů správný výběr pracovníka povede ke správnému směru

a fungování organizace, v opačném případě může dojít k celkovému narušení struktury podniku

a jeho zbytečného plýtvání času a penězi na nekvalitního a zbytečného zaměstnance.

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci

se zaměřením na zdroje a metody získávání a výběru studentů vysokých škol, posoudit uplatňované

postupy a navrhnout vhodná řešení ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců

v organizaci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována na

základě odborné literatury a vymezuje zdroje a metody získávání a výběru zaměstnanců, kritéria,

fáze a metody výběru zaměstnanců a pracovní příležitosti studentů a absolventů vysokých škol na

trhu práce. Praktická část obsahuje představení vybrané organizace, vymezení stávajícího procesu

získávání a výběru zaměstnanců v organizaci, vyhodnocení dotazníkového šetření mezi

respondenty v organizaci i mimo ni a návrhy na zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců

v organizaci.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Získávání zaměstnanců je pro každou organizaci důležitou činností, která má zajistit, aby volná

pracovní místa ve firmě přilákala dostatečné množství odpovídajících uchazečů, především

s přiměřenými náklady a v žádoucím termínu. (Koubek, 2015, s. 126).

Jedná se o určitý druh procesu, který je zaměřen na vyhledávání a oslovování lidí, které organizace

potřebuje (Armstrong a Taylor, 2015, s. 272) a o klíčovou fázi formování pracovní síly organizace,

která do značné míry rozhoduje o tom, zda bude realizace cílů organizace zajištěna potřebnými

pracovníky, ale také rozhoduje o úspěšnosti, prosperitě a konkurenceschopnosti organizace

(Koubek, 2015, s. 126).

Na druhé straně výběr zaměstnanců je proces rozhodování o tom, kteří uchazeči by měli být přijati

do určitého zaměstnání a na určitá pracovní místa (Armstrong a Taylor, 2015, s. 272).

Výše zmíněný výběr vhodných zaměstnanců pro organizaci ale bude blíže popsán v dalších

kapitolách této práce.

Podstatou získávání zaměstnanců je navázání komunikace mezi zaměstnavatelem

a potencionálními uchazeči o zaměstnání za účelem informování potenciálních uchazečů

o zaměstnání o možnostech, požadavcích, podmínkách zaměstnání a shromáždění důležitých údajů

o způsobilosti možných budoucích uchazečů vykonávat požadovanou práci (Šikýř, 2016, s. 95).

V procesu získávání pracovníků proti sobě stojí dvě strany. Na jedné straně je to samotná

organizace s potřebou získání pracovních sil, na straně druhé jsou to potenciální uchazeči o práci,

tedy osoby, které hledají vhodné nebo vhodnější zaměstnání (Koubek, 2015, s. 127).

Nakolik se shodnou představy samotné organizace a uchazeče, záleží na aktuální situaci na trhu

práce a na načasování aktivit obou zmíněných stran (Dvořáková a kol., 2012, s. 145).

Výsledkem získávání zaměstnanců pro podnik je tedy přiměřený počet vhodných uchazečů

o zaměstnání, kteří splňují nezbytné požadavky na zaměstnance (Šikýř, 2016, s. 95).

1.1 Zdroje získávání zaměstnanců

Samotný proces získávání pracovníků by měl začít plánováním, které vymezuje, kolik a jakou

pracovní sílu organizace potřebuje. Od toho se odvíjí načasování okamžiku, kdy je třeba začít

s oslovením vnějšího a vnitřního trhu práce (Dvořáková a kol., 2012, s. 146).

Volná pracovní místa a potřebu zaměstnanců je možné obsadit a pokrýt z vnitřních i vnějších zdrojů

(Šikýř, 2016, s. 95).

V souvislosti s existencí trhu práce se rozlišuje vnější trh práce (prostředí mimo organizaci

zaměstnavatele), a vnitřní trh práce (prostředí v organizaci zaměstnavatele), (Šafránková a Šikýř,

2017, s. 23).
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1.1.1 Vnitřní zdroje získávání zaměstnanců

Úspěšné organizace většinou dávají přednost získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů, čímž

především zhodnocují investice do vlastních zaměstnanců (Šafránková a Šikýř, 2017, s. 24).

Podle Vebera při získávání zaměstnanců většina organizací uplatňuje zásadu nejprve využít vnitřní

zdroje, tj. nabídnout příležitost v první řadě vlastním zaměstnancům. Díky této zásadě má každý

zaměstnanec kromě pracovní jistoty zajištěnou i možnost pracovního postupu a tím je zároveň

motivován k lepším pracovním výsledkům (Veber, 1999, s. 71).

V případě získávání studentů do organizací na volná pracovní místa se může v případě využití

vnitřních zdrojů, hovořit nejen o možnosti následného pracovního postupu (rozšíření znalostí

a zkušeností v oboru studenta), ale také o „vychování“ si budoucího zaměstnance pro organizaci.

Vnitřní zdroje pracovních sil tvoří (Koubek, 2015, s. 129):

• zaměstnanci uspoření v důsledku technického rozvoje (důsledkem nahrazení lidské práce

strojem či v důsledku použití produktivnější technologie práce);

• zaměstnanci uvolňováni v souvislosti s ukončením pracovní činnosti či s jinými

organizačními změnami;

• zaměstnanci, kteří jsou schopni vykonávat náročnější práci;

• zaměstnanci, kteří mají z nějakého důvodu zájem přejít na uvolňované, uvolněné nebo

nově vytvořené pracovní místo.

Hlavní výhodou využívání pracovních sil z vnitřních zdrojů je, že organizace a zaměstnanec se

vzájemně znají, což velice usnadňuje a také urychluje výběr a následnou adaptaci zaměstnanců

(Šafránková a Šikýř, 2017, s. 23). Mezi výhody vnitřních zdrojů dále patří to, že se zvyšuje morálka


[…]

• Ne

8. Jaké důvody Vás vedou k práci v této organizaci? (více odpovědí)

• Snaha zvýšit si kvalifikaci

• Možnost dosažení výdělku

• Možnost flexibility práce

• Snaha dosažení funkčního postupu

• Zájem o rozšíření znalostí a zkušeností v oboru

• Práce ve studovaném oboru

• Jiné:……………………………..

9. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o volné pracovní pozici ve vašem

aktuálním zaměstnání? (jedna odpověď)

• Inzeráty na internetových portálech

• Doporučení od známých

• Personální agentura

• Tiskoviny (noviny, brožury, studentské časopisy, …)

• Internetové stránky podniku

10. Jakých metod získávání a výběru zaměstnavatel využil? (více odpovědí)

• Hodnocení (zkoumání) životopisu

• Dotazník

• Výběrový pohovor

• Assessment centre
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• Výběrové testy

• Zkoumání referencí

• Jiné: ………………………..

11. Jak hodnotíte připravenost personalisty na pohovor v průběhu Vašeho

získávání a výběru?

• Velice dobře připraven (měl připravené otázky, prostudovaný můj

životopis, …)

• Částečně připraven

• Vůbec nepřipraven (improvizace)
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Příloha 2 – Dotazníkové šetření pro respondenty mimo organizaci

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku k mojí bakalářské práci,
která se zabývá problematikou Získávání a výběru zaměstnanců v organizaci se zaměřením na
studenty VŠ.
Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za ochotu a Váš čas.

Hezký den, Kristýna Doubková

1. Pohlaví:

• Muž

• Žena

2. Kraj, ze kterého pocházíte:

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Zlínský kraj

• Jiné: ……………………..

3. Forma studia VŠ:

• Prezenční

• Kombinovaná

4. Stupeň studia VŠ:

• Bakalářské

• Magisterské (navazující magisterské)
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5. Pracujete při studiu?

• Ano, v oboru

• Ano, mimo obor

• Ne, ale hledám si práci

• Ne a zatím nechci

6. Pokud pracujete či nikoliv, tak jaký hlavní důvod Vás vede/by vedl k práci při

studiu na vysoké škole? (jedna odpověď)

• Snaha zvýšit si budoucí šance na trhu

• Získání zkušeností a dovedností

• Možnost získání finančních prostředků

• Získání či nutnost dosažení praxe

• Chcete pracovat, protože Vás to baví

• Zvýšení kvalifikace do budoucna

7. Myslíte si, že Vám vysoká škola dává větší šanci k uplatnění se na trhu práce?

• Ano

• Ne

8. Jak hodnotíte své šance na trhu práce (aktuálně nebo v budoucnu)?

• Vysoké

• Střední

• Nízké

9. Co očekáváte v oblasti práce při studiu? (možnost více odpovědí)

• Možnost seberealizace

• Odborný rozvoj

• Přátelský kolektiv

• Práci na projektech

• Profesionální vedení

• Zaměstnanecké výhody

• Smysluplnou práci

• Jiné: ……………………………..

10. Jakým způsobem se nejčastěji dozvídáte o volných pracovních místech ve

firmách? (jedna odpověď)

• Inzeráty na internetových portálech

• Doporučení od známých

• Personální agentura

• Tiskoviny (noviny, brožury, studentské časopisy,…)

• Internetové stránky podniku
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11. S jakými metodami náboru zaměstnanců jste již přišel/a do styku? (možnost více

odpovědí)

• Hodnocení (zkoumání) životopisu

• Dotazník

• Výběrový pohovor

• Assessment centre

• Výběrové testy

• Zkoumání referencí

• Jiné: ………………………..

12. Jaké schopnosti považujete za důležité pro své uplatnění se na trhu práce?

(možnost více odpovědí)

• Osvojení a získání nových poznatků

• Uplatnění svých poznatků

• Komunikace s lidmi

• Řešení problémů

• Týmová spolupráce

• Kreativita

• Jiné:…………………………..

13. Které důležité informace Vás nejvíce zajímají v nabídce zaměstnání? (možnost

více odpovědí)

• Název pracovního místa

• Popis práce

• Znalosti a dovednosti

• Místo výkonu práce

• Informace o firmě

• Podmínky přijímacího řízení

14. Níže je ukázka jednoho z možných inzerátů firmy na obsazení volného pracovního

místa. Líbí se Vám tento inzerát a obsahuje podle Vás důležité informace

o pracovním místě? (jedna odpověď)

• Ano, líbí a obsahuje důležité informace

• Ano, líbí, ale neobsahuje důležité informace

• Ne, nelíbí, ale obsahuje důležité informace

• Ne, nelíbí a neobsahuje důležité informace
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Obrázek 5 Inzerát pracovní pozice společnosti AIKIT Digital

Zdroj: organizace

15. Jaký hrubý měsíční příjem očekáváte po ukončení studia? (jedna odpověď)

• 19 000 Kč a méně

• 20 000 až 29 000 Kč

• 30 000 až 39 000 Kč

• 40 000 až 49 000 Kč

• 50 000 Kč a více
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Doubková

V Praze dne: 14. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis