I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Kristýna Doubková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním procesu získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad by vyžadoval dílčí zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková v zásadě vyhovují požadavkům, i když by se našly příležitosti pro zlepšení, jako je práce s obrázky nebo grafy, stejně jako práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka analyzovala proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci se zaměřením na zdroje a metody získávání a výběru studentů vysokých škol s cílem posoudit uplatňované postupy a navrhnout vhodná řešení ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců, představila vybranou organizaci, prozkoumala stávající proces získávání a výběru zaměstnanců v organizaci, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi respondenty v organizaci i mimo ni a vypracovala návrhy na zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte očekávání studentů vysokých škol týkající se práce a zaměstnání?
- Které z uvedených návrhů by bylo možné využít i v jiných organizacích?

Datum: 21.5.2020

Podpis: